ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

 ATA N° 01

ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA FINANCEIRA

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2012

 Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às dez horas, estando presentes na Sala

da Administração, reuniram-se os membros da Comissão de Licitações, nomeados pela Portaria nº 016/2013,

Rosane Ferla Fachinelli, Presidente da Comissão, Vanessa Zanettin Fachinelli e Daniela Zanatta, para abertura

dos envelopes relativos a habilitação e proposta financeira da licitação Tomada de Preços n° 007/13. Estiveram

presentes ao ato as empresas: Gente Seguradora S.A, representada por José Luis da Silva, portador do CPF n°

560.330.799-49, Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais, representada por Emerson Rebello Gomes,

portador do CPF n° 661.310.060-91, Confiança Companhia de Seguros, representada por Gilberto Boff, portador

do CPF n° 248.529.530-15 e Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A, representada por Joacir Jose Weirich, portador

do CPF n° 173.543.150-87. A Comissão de licitações deu início ao certame recebendo os envelopes relativos a

habilitação e a proposta financeira das empresas participantes e procedeu a análise documental. A comissão de

licitações atendendo a Lei de Licitações e Contratos, procedeu à abertura dos envelopes nº 1 –

DOCUMENTAÇÃO, apensando ao respectivo processo os documentos apresentados sendo todos devidamente

rubricados pelos membros e representantes. A comissão de licitações desclassifica por inabilitação a empresa

Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais, por ter apresentado o certificado de registro de fornecedores junto

ao Município de Coronel Pilar, com a Certidão de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de

Serviço – FGTS vencida, não anexando o documento com data válida. A comissão de licitações solicitou as

empresa para se manifestar a respeito da habilitação das empresas, recebendo a resposta negativa de todos os

representantes. Os representantes das empresas abriram mão por escrito do prazo recursal quanto a habilitação,

desta forma, a comissão procedeu a abertura das propostas financeiras das empresas habilitadas. A comissão

de licitações procedeu a devolução do envelope n° 02 – proposta financeira para a empresa desclassificada. Os

valores, bem como, a classificação estão transcritos na tabela a seguir que passa a fazer parte da presente. O

valor global da presente licitação é de R$ 24.144,83 (Vinte e quatro mil, cento e quarenta e quatro reais e oitenta

e três centavos). Decorrido o prazo recursal, o presente processo será encaminhado ao Prefeito Municipal para

fins de apreciação, adjudicação e homologação.

DANIELA ZANATTA                    ROSANE FERLA FACHINELLI             VANESSA ZANETTIN FACHINELLI
      Membro                                                     Presidente                                                    Membro

Representantes:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

ANEXO I

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 007/2013

ITEM/

BLOCO

GENTE

SEGURADORA

S/A

MAPFRE VERA

CRUZ

SEGURADORA

CONFIANÇA

COMPANHIA DE

SEGUROS

01 10.900,00

1° lugar

11.005,92

02 - - 8.494,83

1° lugar

03 - 4.750,00

1° lugar